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Anotācija Jēlādu uzbūve, ķīmiskais sastāvs un struktūra. Aminoskābes, to uzbūve, polipeptīdi.
Olbaltumvielas, to klasifikācija un ķīmiskās īpašības. Kolagēns, tā īpašības un izmaiņas ķīmiskās
apstrādes procesos. Ādu ķīmiskās un struktūras izmaiņas pirms miecēšanas. Kailādu miecēšana ar
aldehīdiem, nepiesātinātiem taukiem, tanīniem, hroma un alumīnija sāļiem. Miecvielu uzbūve un
ķīmiskā mijiedarbība ar kolagēnu un citiem ādu komponentiem. Ādu krāsošana un apretēšana

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Apgūt zināšanas par ādu ķīmisko uzbūvi un struktūru, ādu ķīmiskās apstrādes tehnoloģiskajām
operācijām, tajā skaitā miecēšanu, miecvielu ķīmisko uzbūvi un mijiedarbību ar ādu
komponentiem.  Praktiski apgūt vienkāršākās ādu analīzes metodes.
Students saprot un spēj diskutēt par jautājumiem, kas saistīti ar ādu ķīmisko uzbūvi un
izgatavošanas tehnoloģijas galvenajiem procesiem. Ir apguvis un spēj veikt atsevišķu ādu
parametru noteikšanu laboratorijā

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Patstāvīgi studēt literatūru par laboratorijas darbu tematiku. Sagatavot laboratorijas darbu
teorētisko aprakstu. Noformēt laboratorijas darbu protokolus, izdarīt secinājumus.
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Jēlādu uzbūve, šķiedras un to raksturojums 2 0 0 0

Aminoskābes, to uzbūve un īpašības, polipeptīdi 4 0 0 0

Ādu olbaltumvielas, to struktūra un īpašības 4 0 0 0

Kolagēns, tā struktūra un īpašības 4 0 0 0

Vispārīgs priekšstats par miecēšanas procesu, galvenās organiskās un neorganiskās miecvielas 2 0 0 0

Aldehīd- un taukmiecēšana, ādu galvenās īpašības. Miecvielu ķīmiskā uzbūve 2 0 0 0

Miecēšana ar augu miecvielām. Tanīni un to klasifikācija. Ādu īpašības. Miecvielu ķīmiskā uzbūve 4 0 0 0

Hrommiecēšana, hromādu īpašības. Miecvielu ķīmiskā uzbūve 4 0 0 0

Alaunmiecēšana, alaunmiecētu ādu īpašības. Miecvielu ķīmiskā uzbūve 2 0 0 0

Krāsošana un taukošanas operācijas 2 0 0 0

Ādu virsas krāsošana un apretēšana 2 0 0 0

Ādas izstrādājumu konservācija un restaurācija Latvijas Nacionālas bibliotēkas restaurācijas centrā 4 0 0 0

Mitruma un tauku satura noteikšana miecētās ādās 4 0 0 0

Ādu čokurošanās temperatūras noteikšana 4 0 0 0

Ādu pH noteikšana ar dažādām metodēm 4 0 0 0

Kopā: 48 0 0 0

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Spēj pietiekoši brīvi orientēties iegūtajās zināšanās/ priekšstatos par ādu ķīmisko uzbūvi un struktūru Laboratorijas darbi beidzas ar protokolu
iesniegšanu un aizstāvēšanu, kuru veicot,
students saņem ieskaiti. Gala kontroles forma
- ieskaite



Studiju kursa plānojums

Pārzina ādu ražošanas ķīmiskās tehnoloģiskās operācijas un miecēšanas metodes Laboratorijas darbi un to aizstāvēšana/
ieskaite. Gala kontroles forma - ieskaite.

Spēj veikt vienkāršakās ādu analīzes metodes Laboratorijas darbi un to aizstāvēšana/
ieskaite. Gala kontroles forma - ieskaite.
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